Processo: 1608
Usuar i o: ander son

00001608/25
Dat a: 3-0/ Dl/ 2025
Hora: 14:19: 25 .
SERVICO PUBLICO FEDERAL Volume:1
CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 52 REGIAO
RIO GRANDE DO SUL
Av. ltaqui, 45 - Fone: (51) 3330-5659
CEP: 90.460-140 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul
E-mail: crgv@crqv.org.br
Site: www.crgv.org.br
Cddigo: 11
Nome: CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 52 REGIAO

Assunto: IMPRESSAO DE BOLETOS ANUIDADE 2025



£u°§§§§n‘§§§?8a ‘e SERVICO PUBLICO FEDERAL

; . CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 52 REGIAO
AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL
Fone: (51) 3330-5659 | www.crqv.org.br | crqv@crqgv.org.br

Dat a: 30/ 01/ 2025 "“
Hora: 14: 46: 37

Processo Interno n2 1608/2025.

DESPACHO

Assunto: encaminhamento

Encaminhamos o processo n? 1608 para andlise do Setor de Licitacao.

O objeto do processo é a contratacdo de servicos graficos para impressao, serrilha,
dobra e colagem dos boletos da anuidade de 2025.

Trata-se de uma contratagdo emergencial, pois nao recebemos as pegas que seriam
utilizadas na dobradeira do Setor Financeiro, conforme consta no processo n? 1589.
Anexamos ao processo 0s orgamentos.

Porto alegre, 30 de janeiro de 2025.

Assinado digitalmente por KATIELLE DAIANE
FERREIRA BORBA:00714838020
=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS
OU-=Vi

KATIELLE DAIANE oxc-or o-craa
FERREIRA BORBA:x
00714838020 &

7.0

Katielle Daiane Ferreira Borba
DIRETORA ADMINISTRATIVA



Processo: 1608
uario:caml
Pagi na: 3

Dat a: 30/ 01/ 2025
Hora: 15:01: 02

+55 51 9878-8737

& As mensagens sao protegidas com a cnptograha de ponta a ponta e ficam
somente entre vocé e os parbiopantes desta corversa. Nem mesmo o WhatsApp
pode ié-las ou ouvi-las. Chique para saber mais.

Ola, bom dia

124
Grafica D21 agradece seu contato. Como podemos ajudar?

Retomaremos assim gue possivel!

ESTAMOS EM NOVO ENDEREQO!
Anita Garibaldi 1508.

Nosso horano de funcionamento é de
Segunda a sexta feira das 815 as 18:00hs.
Ola bom dial .

Posso te ajudar?

Preciso de uma informag3o.
Por acaso vocés trabalham com impressdo de boletos, serilha dobra e corte?
Encaminharfamos os arquivos digitais prontos para impressio.

&5 trabalham com imp 30
Trabalthamos com impressies. cortes e dobra

Sobre a serrilha, pode me enviar um exemplo? .

Posso, 56 um momento

WE33

+55 519878-8737

§ B3N I A ST T

Ok, fico no aguardo . ..

~
o EXEMPLO BOLETO.pdf

2 piginas « POF « 191 KB

esse & um exempro de arquivo, IMpresso em
frente e verso

Semilha para picotar




Processo: 1608
Usuari o: camila
Pagi na: 4

-

Dat a: 30/ 01/ 2025
Hora: 15:01: 26

A dobra é em 3 partes

Nés fazemos

outra coisa & a folha impressa tem o nosso logo também

tem como vocé me mandar um orcamento?

Pode me enviar a arte para avaliagio?

ndo tenho a quantidade exata ainda. mas serd em torno de 12.000 frente

Preto e branco?

e me enviar a

sim, s6 um momento

Ok fico no aguardo

oranc
a arte € azul e a impressdo dos dados do boleto em preto e branco

J4 mando para vocé

Infelzmente para essa quantidade n3o € possivel, aconselho a procurar uma grafica ofiset

ok, obrigada



Processo: 1608
Usuario: canmi | a
agi na:

Dat a: 30/ 01/
Hora: 15:0

& As mensagens s3o protegidas com a oiptografia de ponta a ponta e ficam
somente entre voc e os participantes desta conversa. Nem mesmo o WhatsApp

pode I&-las ou ouwi-las. Clique para saber mais.
Ol4 bomdia .. ,
Por acaso vocés trabalham com impress3o de boletos. serrilha dobra e corte?

Encaminharfamos os arquivos digitais prontes para impressio. e

9 Grafica Original

Boa tarde

N3o trabalhamos .

% EXEMPLO BOLETO.pdf
2 paginas » PDF = 191 KB

esse é um exemplo de arquivo, impresso em frente

e verso 10:46 &

ah, y0u

obrigada |, 046
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o k 39/01/20,,’.2%!3 14-48 E-mail de Conselho Regional de Quimica 5% Regido - Orgamento

Usuario: cami | a
Pagi na: 6

Compras CRQV <compras@crqv.org.br>

T e s
“Orgamento
3 mensagens

Compras CRQV <compras@crqv.org.br> 23 de janeiro de 2025 as 15:44
Cc: Paulinho <paulinho@overprint.ind.br>, Fabiana Scheffer | D E O G R A F <fabiana@ideograf.com.br>

Boa tarde.

Gostaria de saber se vocés fazem o seguinte servigo:

¢ Dobrar o oficio (conforme especificado no anexo) em trés partes (formando uma carta)
e Realizar o serrilhamento e a colagem, totalizando 12 mil boletos.

Fico no aguardo do retorno.

Obrigada!

Ana Paula de Lima Rosa
Setor de Compras

Conselho Regional de Quimica da 5" Regido

SISTEMA : Aspms
CFQ/CRGs S Ay, ltaqui, 45 - Bairro Petropolis, Porto Alegre/Rs

{51) 3330-5659 Ramal 228

M EXEMPLO BOLETO.pdf
191K

Fabiana Scheffer | D E O G R A F <fabiana@ideograf.com.br> 23 de janeiro de 2025 as 17:03
Para: Compras CRQV <compras@crqv.org.br>

Ola Ana tudo bem? Infelizmente nao fizemos este trabalho.

Abracao.

Fabiana Scheffer | Comercial
Orcamento/Atendimento

51 99416-1212

51 3325 4921
fabiana@ideograf.com.br
www.ideograf.com.br

Idef‘ - y 34 AN einens i
ar 7

fabiana@ideografcom.br _ www.ideograf.com.br
Rusa Dr. Jo&o Inécio, 75 - Porto Alegra/RS

Inll-u\ iy Ii.

,»g/l 513325.4921 Gréfics e Editora Galdcha Ltda, 30,964 057/0001-01

CONHECA A IDEOGRAF - Inscreva-se no nosso canal!

[Texto das mensagens anteriores oculto]

A, miica do manajs
Eoraiial ripondoal

OVERPRINT | Paulo Gasperini <paulinho@overprint.ind.br> 27 de janeiro de 2025 as 12:15
Para: Compras CRQV <compras@crqv.org.br>

Ana, boa tarde.
https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=5485a46c87 &view=pt&search=all&permthid=thread-a:mmiai-r7743027593514570447 &simpl=msg-f:1822066. .. 1/2
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/01/20%%8 14 48 E-mail de Conselho Regional de Quimica 5% Regido - Orgamento

rucesso
Usuario: cami | a

i"" P;N‘éé fazemos este trabalho mas estou vendo se algum colega pode te ajudar.
} k" I ; 1’

;E ‘nqjex-,r

Dat a: 30/ Dl/ 2025
Hor a: 15: 01: 5:

Paulo Gasperini

Atendimento

b paulinho@overprint.ind.br E IE
@ @overprint_impressos s r
e 514998361459
, Q) 51 3022.2464
rint www.overprint.ind.br [=] %

Imztesnss

nooverp

De: Compras CRQV <compras@crqv.org.br>
Enviado: quinta-feira, 23 de janeiro de 2025 15:44
Cc: OVERPRINT | Paulo Gasperini <paulinho@overprint.ind.br>; Fabiana SchefferIDEOGRAF

<fabiana@ideograf.com.br>
Assunto: Orcamento

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=5485a46c87 &view=pt&search=all&permthid=thread-a:mmiai-r7743027593514570447 &simpl=msg-f:1822066. .. 2/2



Processo: 1
Usuario: cam | a
Pagi na:

Dat a: 30/ 01/ 2025
Hora: 15:02: 30

e

+55 51 9569-5501

& As mensagens s3o protegidas com a ariptografia de ponta a ponta e ficam
somente enfre voce e os participantes desta conversa. Nem mesmo o WhalsApp

pode 18-fas ou ouvi-las. Clique para saber mais
Ol4, bom dia

014 td bem?! Aqui & a Mssica em que posso ajudar? 13 me passa seu email para agilizar o
atendimento

Por acaso vocés trabalham com impressSo de boletos, serrilha dobra e corte?

Encaminhariamos os arquivos digitais prontos para impressao. 10:39

em grande quantidade?
pergunto pg ja entrei em contato com alguns lugares e eles nao fazem . .. .

vou mandar o exemplo para vocé

’-: EftMiLO P%)LE‘TVO‘.?df

esse & um exemplo de arquivo, iImpresso em frente
e Verso

&

+55 519569-5501

m‘; Boleto (l]ﬁd[

2 MB




Processo: 1608
Usuari o: camila
Pagi na: 9

Dat a: 30/ 01/ 20 = /455 51 9569-5501
Hor a: 15: 02: _' :

certo, qual a quant? . .,

e seu email pf

nao tenho a quantidade exata ainda, mas serd em tomo de 12.000 frente e verso .,

e seu email pf
compras®crqv.org.br

CNPJ: 52.509.068/0001-06
dados variaveis certo?

Isso, nfis encaminharemos os arquivos em PDF a serem impressos

10:52 &

vou pedir agi

se precisar mudar a quant ajustamos depois

se fecharmos, vocés mandam uma prova antes de fazer toda a impressdo?
vocé pede mandar o orgamento por e-mail. por favor?

obrigada

echarmos, w
sim

sim, vou solicitar com a minha matnz assim q tiver retomo te encaminho

obrigada .,

0

Oi, enviado no email

Itemi(s) solicitado(s) do orcamento: 655026,

se precisar ajustar as quant, ajustamos o orgamento

Oii. obrigada

Vou repassar aqui e logo entro em contato |

Vocé sabe me dizer o prazo? 1162




2 39/31@9%6%8 111":'57 E-mail de Conselho Regional de Quimica 5% Regido - Orgamento ClickiImpresso Assis Brasil
”S”p"‘a';iﬁ;“fé -
{ - ~ %

e | %

. o OTt0 Alegre, 27 de Janeiro de 2025

Hora: 1

A Compras Crqv
E-Mail compras@crqv.org.br
Fone 51-8551-2942
Frete Retira na Loja Assis Brasil (Porto Alegre, Av. Assis Brasil, 3205) - R$ 0,00

" cop Quantidade Espécie Formato Paginas Cores Acabamento
12.000 Malas
Diretas 0 K
12000 Mala  51x297 2 x1 21x29.7cm, 1x1
; .7cm X i
direta cor, Tinta Preta
1221547 em Off-set FSC comprar
90g.
Autoenvelopavel.
_ . g Total: R$
Substrato..: 0 Producéo: 5 dias uteis. 6.300,00
Para aprovar este orgamento e enviar o arquivo para impressao Cquue aqui ou copie e
cole o seguinte enderego em seu navegador: http://assisbrasil.clickimpresso.com.br/valida_ R$ 6.300,00
codigo.php?id=1221547 )

Obs.: Validade da proposta : 15 dias.
A quantidade orgada estara sujeita a uma tolerancia de 5% a mais ou a menos.
Sujeito a disponibilidade de estoque.

Na expectativa de aprovacéo desta proposta, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

Jéh webery
assisbrasil.clickimpresso.com.br

2 (511995695501
(51)3381-0978

(.

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=5485a46c87 &view=pt&search=all&permthid=thread-f: 18224 14000201864 084 &simpl=msg-f:1822414000201... 2/2



Processo: 1608
Usuario: rafael . farias
Pagi na

.- CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 5 REGIAO
-AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RS
= Fone: (51) 3330-5659 | www.crqv.org.br | licitacoes@crqv.org.br

Relatorio de Cotacao: SERVICOS GRAFICOS

Pesquisa realizada em 10/02/2025 16:28:37

Relatério gerado no dia 10/02/2025 16:31:45 (IP: 201.48.143.234)

Em conformidade com a Instru¢cao Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Mediana dos precos obtidos - Preco calculado com base na mediana de todos os precos selecionados pelo usudrio para aquele
determinado Item. Sendo a mediana o elemento central dos itens, caso nimero de elementos seja impar, ou a média dos dois elementos centrais caso nimero de
elementos seja par.

Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemdtico aplicado para a
definigdo do valor estimado."

Item 1: carne iptu (folha tnica) tamanho 216 x 355 mm, impressao colorida 4 x 4, confeccionado em papel offset de 90 g m2, com 02 serrilhas de facil destaque,
geracdo e impressdo de dados variaveis de preenchimento tnico por carné, 02 dobras com servico de montag

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL

PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
303 12.000 R$ 1,69 (un) - R$ 1,69 100% R$ 20.280,00

Preco e L . Data

. Orgao Publico Identificagdo . Preco
Piblico Licitacao
1 17.361.639/0001-03 - Prefeitura Municipal de Paraiso das Aguas 2081 22/03/2024 R$ 1,69
2 17.361.639/0001-03 - Prefeitura Municipal de Paraiso das Aguas 2081 22/03/2024  R$ 1,90
B MUNICIPIO DE PARAISO DAS AGUAS 17361639000103-  05/03/2024 R$ 1,69

1-000009/2024

Valor Unitario R$ 1,76

Média dos Precgos Obtidos: R$ 1,76 | Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 1,69

Valor Global: R$ 20.280,00
4
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item
® 1) carne iptu... 3 .
2
1
0
Item 1

Detalhamento dos Itens

Relatério gerado no dia 10/02/2025 16:31:45 (IP: 201.48.143.234)
Codigo Validagéo: YXwP6agE48btQm1WavOvmJegE1f4Vf34yR2Qshi%2b0%2fggHU8BNPtM6WA%3d%3d
http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=Y XwP6agqE48btQm1WavOvmJegE1f4Vf34yR2Qshi%252b0%252fggHU8NPtm6WA%253d%253d

1/5



Usu

'QimAtidade

12.000 Unidades

Percentual: -

Preco Estimado Calculado: R$ 1,69

Descricdo

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 1,69

Observacao

carne iptu (folha tinica) tamanho 216 x 355 mm, impressdo colorida 4 x 4, confeccionado em papel offset de 90 g m?, com 02 serrilhas de f

acil destaque, geracdo e impressdo de dados variaveis de preenchimento tinico por carné, 02 dobras com servigo de montagem de arte grafi

ca e interpretacdo de dados para impressdo, com colagem e envelopamento, entregue em caixas lacradas conforme sequéncia definida no ar

quivo de dados, envio de testes e amostras em formato pdf.

Preco (Outros Entes Publicos) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. IT Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)
CNPJ: 17.361.639/0001-03
Orgdo: Prefeitura Municipal de Paraiso das Aguas
Objeto: Registro de Pregos para futura e eventual aquisicdo de materiais e servigos graficos para
atender as necessidades das secretarias municipais de Paraiso das Aguas/MS.

Descrigdo: CARNE IPTU (FOLHA UNICA) TAMANHO 216 X 355 MM, IMPRESSAO
COLORIDA 4 X 4, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET DE 90 G M?, COM

02 SERRILHAS DE FACIL DESTAQUE, GERAGAO E IMPRESSAO DE DADOS

VARIAVEIS DE PREENCHIMENTO UNICO POR CARNE, 02 DOBRAS COM
SERVICO DE MONTAG - CARNE IPTU (FOLHA UNICA) TAMANHO 216 X 355
MM, IMPRESSAO COLORIDA 4 X 4, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET DE
90 G M2, COM 02 SERRILHAS DE FACIL DESTAQUE, GERACAO E IMPRESSAO
DE DADOS VARIAVEIS DE PREENCHIMENTO UNICO POR CARNE, 02
DOBRAS COM SERVIGCO DE MONTAGEM DE ARTE GRAFICA E
INTERPRETAGCAO DE DADOS PARA IMPRESSAO, COM COLAGEM E
ENVELOPAMENTO, ENTREGUE EM CAIXAS LACRADAS CONFORME
SEQUENCIA DEFINIDA NO ARQUIVO DE DADOS, ENVIO DE TESTES E
AMOSTRAS EM FORMATO PDF.

CNPJ Razao Social do Fornecedor

02.001.655/0001-00 REZENDE & DINIZ NETO LTDA
*VENCEDOR*
Marca: Marca ndo informada

Fabricante: Fabricante ndo informado
Descricdo: Descrigdo ndo informada

Estado: Cidade:
MS Campo Grande

Endereco: Nome de Contato:

RUA QUATORZE DE JULHO, 4516 Italo Diniz

Preco (Outros Entes Publicos) 2: Mediana das Propostas Finais
Inc. IT Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Relatério gerado no dia 10/02/2025 16:31:45 (IP: 201.48.143.234)
Codigo Validagéo: YXwP6agE48btQm1WavOvmJegE1f4Vf34yR2Qshi%2b0%2fggHU8BNPtM6WA%3d%3d

R$ 1,69

Data: 22/03/2024 00:00

Modalidade: Pregdo Eletronico
SRP: SIM
Identificacdo: 2081
Lote/Item: 1/49
Ata: N/A

Fonte: web.qualitysistemas.com.br/processos_
licitatorios/prefeitura_municipal_de_pa

raiso_das_aguas
Quantidade: 2.200
Unidade: Unidade
UF: MS

Valor da Proposta Final

R$ 1,69

Telefone: Email:

(67) 3356-1000 graficaespaco@graficaespaco.com.br

R$ 1,90

http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=YXwP6aqE48btQm1WavOvmJegE1f4V{34yR2Qshi%252b0%252fggHU8NPtM6WA%253d%253d 2 /5
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~  Processo: 1608
Usuario:raf ael . farias
Pagi na: 1

3 CNPJ: 17.361.639/0001-03 Data: 22/03/2024 00:00
‘?:.; ;-\.3; E:} L E‘:-_ r_g (')I:ﬂgao: Prefeitura Municipal de Paraiso das Aguas Modalidade: Pregdo Eletronico
) Data: 11/ 03223%5 . O.!':-'jle.to: Registro de Pregos para futura e eventual aquisicao de materiais e servigos graficos para SRP: SIM
' P .' atender as necessidades das secretarias municipais de Paraiso das Aguas/MS. Identificacdo: 2081
g - ,-.~ﬁéscrigﬁo: CARNE DE COBRANCA TAXA DO LIXO URBANO; TAMANHO 216 X 355 Lote/Item: 1/51
= MM, IMPRESSAO COLORIDA 4 X 4, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET Ata: N/A
DE 90 G M?, QUANTIDADE FOLHAS: 2 FOLHAS, COM 02 SERRILHAS DE
FACIL DESTAQUE, GERACAO E IMPRESSAO DE DADOS VARIAVEIS DE Fonte: web.qualitysistemas.com.br/processos_
PREENCHIMENTO UNICO - CARNE DE COBRANGA TAXA DO LIXO licitatorios/prefeitura_municipal_de_pa
URBANO; TAMANHO 216 X 355 MM, IMPRESSAO COLORIDA 4 X 4, raiso_das_aguas
CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET DE 90 G M?, QUANTIDADE FOLHAS: 2~ Quantidade: 1.400
FOLHAS, COM 02 SERRILHAS DE FACIL DESTAQUE, GERACAO E IMPRESSAO Unidade: Unidade
DE DADOS VARIAVEIS DE PREENCHIMENTO UNICO POR CARNE, 02 UF: MS
DOBRAS COM SERVICO DE MONTAGEM DE ARTE GRAFICA E
INTERPRETACAO DE DADOS PARA IMPRESSAO, COM COLAGEM E
ENVELOPAMENTO, ENTREGUE EM CAIXAS LACRADAS CONFORME
SEQUENCIA DEFINIDA NO ARQUIVO DE DADOS, ENVIO DE TESTES E
AMOSTRAS EM FORMATO PDF.
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
02.001.655/0001-00  REZENDE & DINIZ NETO LTDA R$ 1,90
*VENCEDOR*
Marca: Marca nao informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigao: Descrigdo ndo informada
Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
MS Campo Grande RUA QUATORZE DE JULHO, 4516 Italo Diniz (67) 3356-1000 graficaespaco@graficaespaco.com.br

Preco (Outros Entes Publicos) 3: Mediana das Propostas Finais
Inc. IT Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

RS 1,69

Orgido: MUNICIPIO DE PARAISO DAS AGUAS Data: 05/03/2024 09:11
Objeto: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE Modalidade: Pregdo - Eletronico
MATERIAIS E SERVICOS GRAFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SRP: SIM
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PARAISO DAS AGUAS/MS. Identificacdio: 17361639000103-1-000009/2024
Descricao: 23416-CARNE IPTU (FOLHA UNICA) TAMANHO 216 X 355 MM, IMPRESSAO Lote/Ttem: 1/1336876
COLORIDA 4 X 4, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET DE 90 G M2, COM
02 SERRILHAS DE FACIL DESTAQUE, GERAGCAO E IMPRESSAO DE DADOS Ata: N/A
VARIAVEIS DE PREENCHIMENTO UNICO POR CARNE, 02 DOBRAS COM  Homologacdo: 05/04/2024 00:00
SERVICO DE - 23416-CARNE IPTU (FOLHA UNICA) TAMANHO 216 X 355 MM, Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
IMPRESSAO COLORIDA 4 X 4, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET DE 90 G Quantidade: 2.200
M2, COM 02 SERRILHAS DE FACIL DESTAQUE, GERAGAO E IMPRESSAO DE . .
, , . Unidade: Unidade
DADOS VARIAVEIS DE PREENCHIMENTO UNICO POR CARNE, 02 DOBRAS
COM SERVIGO DE MONTAGEM DE ARTE GRAFICA E INTERPRETAGCAO DE UE: MS
DADOS PARA IMPRESSAO, COM COLAGEM E ENVELOPAMENTO, ENTREGUE
EM CAIXAS LACRADAS CONFORME SEQUENCIA DEFINIDA NO ARQUIVO DE
DADOS, ENVIO DE TESTES E AMOSTRAS EM FORMATO PDF.
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
02.001.655/0001-00 REZENDE & DINIZ NETO LTDA R$ 1,69
*VENCEDOR*
Marca: Marca ndo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigao: Descricdo ndo informada
Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone: Email:
MS Campo Grande RUA QUATORZE DE JULHO, 4516 Italo Diniz (67) 3356-1000 graficaespaco@graficaespaco.com.br

Relatério gerado no dia 10/02/2025 16:31:45 (IP: 201.48.143.234)
Codigo Validagéo: YXwP6agE48btQm1WavOvmJegE1f4Vf34yR2Qshi%2b0%2fggHU8BNPtM6WA%3d%3d
http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=YXwP6aqE48btQm1WavOvmJegE1f4V{34yR2Qshi%252b0%252fggHU8NPtM6WA%253d%253d 3/ 5



Processo: 1608
Usuario:raf ael . farias
Pagi na: 14

'l =T
% . fs
il I R el

Dat a: 11/ 02/ 2025
Hora: 10: 07: 21

L
—
i

Relatério gerado no dia 10/02/2025 16:31:45 (IP: 201.48.143.234)
Codigo Validagéo: YXwP6agE48btQm1WavOvmJegE1f4Vf34yR2Qshi%2b0%2fggHU8BNPtM6WA%3d%3d
http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=YXwP6aqE48btQm1WavOvmJegE1f4V{34yR2Qshi%252b0%252fggHUBNPtM6WA%253d%253d 4/ 5




" Processo: 1608
‘Usuari o: rafael farlas‘-
Pa Y
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AVENZAO - 0 Banco de Precos é uma solugio tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugdes

Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites
de clomiinio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e

eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotac¢ao:

Data: 10/02/2025 16:31:25

1 - Portal Nacional de Contratagées Publicas
Acessar a fonte aqui

https://www.gov.br/pncp/pt-br
Data: 10/02/2025 16:31:15

2 - Prefeitura Municipal de Paraiso das Aguas/MS
Acessar a fonte aqui

web.qualitysistemas.com.br/processos_licitatorios/prefeitura_municipal_de_paraiso_das_aguas

Relatério gerado no dia 10/02/2025 16:31:45 (IP: 201.48.143.234)
Codigo Validagéo: YXwP6agE48btQm1WavOvmJegE1f4Vf34yR2Qshi%2b0%2fggHU8BNPtM6WA%3d%3d
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 52 REGIAO
AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL

Fone: (51) 3330-5659 | www.crgv.org.br | adm@crqv.org.br

Dat a: 11/ 02/ 2025
Hora: 10: 08: 23

DESPACHO

PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS
Processo Interno n? 1608/2025

Assunto: Resposta de adequacdo orcamentdria e existéncia de crédito orcamentario para
contratacdo de servicos graficos para impressdo, serrilha, dobra e colagem dos boletos da
anuidade de 2025.

Atendendo a solicitacdo do Departamento de Licita¢des, informamos que:

a. Levantamento feito no orcamento, verificou-se haver saldo orcamentario suficiente a
suportar os gastos decorrentes deste processo de geracao de despesa.

A despesa serd consignada a seguinte dotacdo orcamentaria: Exercicio 2024. Unidade
Orgcamentaria 6.2.2 — Execucdo da Despesa, 6.2.2.1.1.33.90.39 — Outros Servicos de Terceiros —
Pessoa Juridica, 6.2.2.1.1.33.90.39.099 — Outros Servicos de Terceiros PJ — ndo especificados.

Opinamos pelo regular prosseguimento deste processo de geracao de despesa.

Atenciosamente,

Porto Alegre/RS, 5 de fevereiro de 2025.

KATIELLE DAIANE
FERREIRA BORBA:
00714838020

KATIELLE DAIANE FERREIRA BORBA
DIRETORA FINANCEIRA
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CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 52 REGIAO

AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL
Fone: (51) 3330-5659 | www.crgv.org.br | crqv@crqv.org.br

Processo Interno n2 1608/2025.

DESPACHO

Assunto: informagdes complementares.

O presente despacho serve para esclarecer algumas informagdes solicitadas pelo Setor de
LicitagOes.

) servico orgado com a empresa IMPRESUL  SERVICO  GRAFICO E
EDITORA LTDA — CNPJ: 92.869.650/0006-09, para impressio, dobra, serrilha e colagem foi
equivalente a 12.000 boletos.

O valor do servigo, conforme consta no processo € de RS 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
Em conversa com a empresa, foi informando que este valor é vélido caso o nimero de boletos
seja maior ou menor no momento da execucao do servigo.

O frente serd gratuito e o endereco de entrega é na sede do CRQ-V: Avenida Itaqui, 45 —
Petropolis — Porto Alegre — RS.

A forma de pagamento é o por boleto bancdrio em parcela Unica.

Sem mais,

Porto alegre, 10 de fevereiro de 2025.

sinado digitalmente por KATIELLE DAIANE FERREIRA
020

KATIELLE DAIANE &

Foxit Reader

Katielle Daiane Ferreira Borba
DIRETORA ADMINISTRATIVA
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 52 REGIAO

AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL
Fone: (51) 3330-5659 | www.crgv.org.br | licitacoes@crqv.org.br

DISPENSA DE LICITACAO N° 0002/2025 - CRQ-V
Processo CRQ-V N° 1608/2025

PARECER JURIDICO - 00010/2025

Ementa: Contratacdo emergencial de empresa
especializada em servicos graficos para
impressao, serrilha, dobra e colagem dos boletos
da anuidade de 2025. Andlise e manifestacdo da
Assessoria  Juridica. PARECER FAVORAVEL.
REQUISITOS ATENDIDOS. INTERESSE PUBLICO.

I - RELATORIO

Trata-se de anadlise preliminar para contratagdo emergencial de servicos graficos destinados a
impressao, serrilha, dobra e colagem dos boletos da anuidade de 2025, em razdo da
indisponibilidade das pecas necessdrias para o regular funcionamento da dobradeira do Setor
Financeiro, necessdria para a emissao dos boletos para os profissionais e empresas, conforme
constante no processo interno n2 1589 (relativo a aquisicdo das pecas necessdrias para o
funcionamento da maquina dobradeira).

Em andlise ao processo interno n? 1589, verificou-se a dificuldade de se obter as pegas
necessarias para o regular funcionamento do maquinario do Conselho Regional de Quimica da 52
Regido (CRQ-V), conforme seguem os fatos:

a) A compra dos itens foi realizada em 5 de novembro de 2024, junto a empresa
Ribran, com o pagamento efetuado no mesmo dia. A empresa informou por
contato telefénico um prazo de 15 dias para a entrega dos bens. No entanto,
apds mais de um meés, os produtos ndo haviam sido entregues, o que gerou
uma série de comunicag¢Ges por e-mail e telefone em busca de esclarecimentos
sobre o atraso.

b) A empresa Ribran informou que os produtos estavam em processo de
fabricagdo, mas ndo forneceu um prazo claro para a entrega. Em 9 de
dezembro de 2024, parte dos itens foi recebida (duas colas e quatro roldanas
guia vermelha), mas as pegas principais (quatro unidades do eixo da borracha
de ER 25 435MM) continuaram pendentes. A Ribran afirmou no dia 12 de
zembro que os eixos restantes seriam enviados em 18 de dezembro, mas isso
ndo ocorreu.

c) Desde a data 17/12/2024 o CRQ-V buscou contato inumeras vezes por e-mail,
telefone e whatsapp com a empresa contratada, sem retorno retorno da
empresa contratada.

A situacao resultou em atrasos significativos nas atividades do CRQ-V, que dependia dos
componentes para o funcionamento de seu maquinario, essencial para a emissdao de boletos de
anuidades. Até o momento, a situacdo permanece sem solug¢ao, gerando prejuizos operacionais e
financeiros para o CRQ-V.

Para contornar os prejuizos decorrentes da postura inidonea da empresa contratada no
processo interno n2 1589, e garantir a continuidade do servico publico, buscou-se orcamentos de
empresas que prestam servicos graficos. No entanto, houve dificuldades no levantamento de
propostas, pois apenas uma empresa apresentou uma solugdo que atendia integralmente as
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especificacdes técnicas exigidas, incluindo servicos de impressdo, serrilha, dobra e colagem,
conforme as normas estabelecidas (paginas 3 a 10 do processo interno 1608).

Diante disso, a necessidade de dispensa emergencial de licitacdo justifica-se ndo apenas pela
inexisténcia de outras propostas que atendessem aos requisitos técnicos, mas também se justifica
pela necessidade imperiosa de garantir a emissao e distribuicdao dos boletos de anuidade referentes
ao exercicio de 2025, dentro do prazo legalmente estabelecido. A realizagdo tempestiva desse
processo é essencial para evitar prejuizos a arrecadagdao do Conselho Regional de Quimica da 52
Regido (CRQ-V), bem como para assegurar o cumprimento das obriga¢des financeiras da autarquia e
a continuidade dos servigos publicos por ela prestados.

A demora na contratagdo do servigo necessario para a emissdo e distribuicdo dos boletos
poderia acarretar sérios riscos a gestdo financeira do CRQ-V, comprometendo sua capacidade de
honrar compromissos institucionais e de manter a prestacao de servigos essenciais a sociedade.
Diante disso, a contratagdo emergéncial mostra-se absolutamente indispensdvel, configurando
situacdo de urgéncia que legitima a dispensa de licitacdo, nos termos do art. 75, inciso Il e VIII, da Lei
n? 14.133/2021.

Verificou-se através do relatério do Banco de Precos (paginas 11 a 15 do processo interno
1608) uma mediana nos valores de mercado da aquisicdo do objeto supramencionado, em
conformidade com os valores ofertados nas propostas. Dito isto, foram analisadas as seguintes
propostas:

A contratagdo sera composta de valor por empreitada por preco global do objeto,
desta forma, seguem os valores orcados para o objeto desta contratacéo:

a) RS 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) referente a contratacdo de empresa
especializada em servicos graficos para impressdo, serrilha, dobra e colagem
dos 12.000 (doze mil) boletos de anuidades de 2025, orcado pela empresa
IMPRESUL SERVICO GRAFICO E EDITORA LTDA;

b) Nenhuma outra empresa apresentou proposta.

Ressalta-se que a medida atende ao interesse publico primario, garantindo a regularidade das
atividades do CRQ-V e a preservacao de sua funcionalidade, sem o que poderiam ocorrer danos
irreparaveis a administragao e aos servicos sob sua responsabilidade.

Apds criteriosa andlise da proposta apresentada, foi verificado que a empresa IMPRESUL
SERVICO GRAFICO E EDITORA LTDA detém o melhor prego para a contrata¢do do objeto demandado.
Considerando os valores apresentados, a urgéncia e a necessidade da contratacdo de empresa
especializada de servigos graficos para impressdo, serrilha, dobra e colagem de 12.000 boletos da
anuidade de 2025, emerge a possibilidade de dispensa de licitagio emergéncial como alternativa
vidvel e justificavel diante das circunstancias apresentadas.

Il - ANALISE

Preliminarmente, destaca-se que a andlise declinada no parecer da Assessoria Juridica limita-
se aos aspectos estritamente juridicos e de regularidade formal do procedimento. Portanto, ndo sado
objeto de manifestacado juridica juizos de conveniéncia e oportunidade das autoridades competentes
sobre a definicdo do objeto e da melhor maneira de atender a necessidade publica, bem como a
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revisdo e conferéncia de cdlculos, férmulas ou indicadores, tabelas, técnicas de avaliacdo ou
medicdo, e outros aspectos alheios as atribuicdes e conhecimentos técnicos da funcdo de
assessoramento juridico.

Por for¢a do dispositivo constitucional (XXI, art. 37, CF/88) e infraconstitucional (art. 12 da Lei
n® 14.133/21), a Administracdo Publica, em regra, deve escolher seus contratados mediante prévio
certame licitatério (principio da obrigatoriedade), contudo o legislador ressalvou hipdteses em que a
selegdo de contratados pode prescindir da licitagdo, as exce¢des sao classicamente denominadas de
“dispensa” e “inexigibilidade”, e as hipdteses legais estdo fixadas nos art. 75 e 74 da Lei n?
14.133/21, respectivamente.

Dentre as hipdteses legais de dispensa de licitagdo encontra-se a contratagdo de servigos de
qualquer género (inteligéncia dos incisos Il e VIII, art. 75, Lei n? 14.133/21), vejamos:

“Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

[...]

Il - para contrata¢do que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros servigos e compras;

[...]

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a continuidade dos servigcos publicos ou a seguranca de pessoas,
obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisicdo dos bens necessarios ao atendimento da situacdo emergencial ou
calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no
prazo maximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da
calamidade, vedadas a prorrogacao dos respectivos contratos e a recontratacdo de
empresa ja contratada com base no disposto neste inciso; ”

Os valores foram atualizados com base no DECRETO N2 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024,
gue assim dispoe:

ANEXO

ATUALIZACAO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021

DISPCSITVO VALOR ATUALIZADO
Art. 6% caput, inciso XXI R$ 250.902.323,87 (duzentos e cinquenta milhdes novecentos e dois mil trezentos e vinte e trés reais e oitenta e sete centavos)
Art. 37, §2° R$ 376.353 48 (trezentos e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e trés reais e quarenta e oito centavos)
Art. 70, caput, inciso lll R$ 376.353 48 (trezentos e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e trés reais e quarenta e oito centavos)
Art. 75, caput, inciso | R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinguenta e um reais e quinze centavos)
Art. 75, caput, inciso Il RS 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos € vinte e cinco reais e cinguenta e nove centavos)
Art_75, caput inciso IV, alinea “c” R$ 376.353 48 (trezentos e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e trés reais e quarenta e oito centavos)
Art. 75, §7° R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos)
Art. 95, § 2° RS 12.545,11 (doze mil quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos)
Art. 184-A R$ 1.576.882,20 (um milhdo quinhentos e setenta e seis mil oitocentos e oitenta e dois reais e vinte centavos)

Vé-se que objetivamente existe previsdao legal para a contratagdao de servigos de qualquer
género por dispensa de licitacdo, no mesmo sentido é a manifestacao do respeitado Mestre Jorge
Ulisses Jacoby Fernandes, ensina em sua obra “Contratacdo Direta sem Licitagdo”, 22 edicdo, pag.
165, que:

“Nesse inciso, a Lei estabelece ser dispensdvel a licitagdo segundo uniforme
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doutrina, em razdo do valor do objeto a ser contratado. O custo do procedimento
para assegurar os valores juridicos que determinam a licitagdo devem ser
coordenados com os demais principios do Direito, inclusive o principio
constitucional da economicidade que deve nortear os atos administrativos. O
reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio da
licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem direta
aferivel pela Administragao, decidindo o legislador, a vista do interesse publico pela
prevaléncia do segundo.”

Considerando o prego, a urgéncia e a imprescindibilidade da contrata¢do, a proposta de
servigos graficos para impressao, serrilha, dobra e colagem de 12.000 (doze mil) boletos da anuidade
de 2025 da empresa IMPRESUL SERVICO GRAFICO E EDITORA LTDA é a que melhor atende aos
interesses da administracao, e sua contratagdo encontra guarida nos incisos Il e VIII, art. 75, Lei n?
14.133/21.

Frisamos que o valor total despendido encontra guarida na dispensa de licitagdo, sendo que
devera ser efetivamente comprovado mediante apresentagdo de nota fiscal.

A luz de tais consideracdes, configura-se dispensa de licitagdo nos termos do art. 75, inciso Il e
VIll, da Lei 14.133/21.

11l - CONCLUSAO

ANTE TODO O EXPOSTO, considerando a fundamentacédo juridica disposta acima, diante do
interesse publico devidamente justificado, e baseados nos principios da necessidade, finalidade e na
continuidade do servico publico, esta Diretoria Juridica manifesta-se pela POSSIBILIDADE da
contratacdo emergencial de servigos graficos para impressao, serrilha, dobra e colagem de 12.000
(doze mil) boletos de anuidade de 2025, na importancia de RS 6.300,00 (seis mil e trezentos reais),na
presente analise, por DISPENSA DE LICITACAO, com fundamento nos incisos Il e VIII, art. 75, Lei n?
14.133/21.

E o parecer.

Porto Alegre/RS, 14 de fevereiro de 2025.

Assinado digitalmente por ERISSON CARLOSSO DE
ERISSON  fi

DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC OAB,

0U=15339399000107, OU=Presencial,

OU=Assinatura Tipo A3, OU=ADVOGADO,

CN=ERISSON CARLOSSO DE OLIVEIRA

R

az&o: Eu sou o autor deste documento

L I sua de aqui
D E L I V E I Data: 2025-02-14 15:28:09

Foxit Reader Versao: 9.7.0

Erisson Carlosso de Oliveira
Diretor Juridico CRQ-V
OAB/RS 97.880
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AUTORIZACAO DO PRESIDENTE

Processo CRQ-V N° 1608/2025
DISPENSA DE LICITACAO N° 0002/2025

Apds analise do processo interno, e atendendo com o preconizado no art. 72, inciso VIII, da Lei
14.133/2021, autorizo a contratacdo de empresa especializada em servicos graficos para impressao,
serrilha, dobra e colagem dos boletos da anuidade de 2025, na importincia de RS 6.300,00 (seis mil e
trezentos reais).

Porto Alegre/RS, 17 de fevereiro de 2025.

PAULO ROBERTQ  fgrrsrosmioriace
BELLO FALLAVENA: Vs s
18365663015 ~  meiins
DR. PAULO ROBERTO BELLO FALLAVENA
PRESIDENTE DO CRQ-V
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PROCESSO INTERNO N2 1608/25
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 0002/2025

OBJETO: Contratacdo emergencial de empresa especializada em servicos graficos para
impressao, serrilha, dobra e colagem dos boletos da anuidade de 2025.

JUNTADA DE DOCUMENTOS DE HABILITACAO

Juntamos aos autos do processo licitatério n? 1608/2025 — Conselho Regional de Quimica
da 52 Regido, na modalidade DISPENSA DE LICITACAO, os documentos referentes a habilitacdo
da licitante.

Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2025

ssinado digitalmente por JONATAN TEIXEIRA

A a
WITZEL:03097649042
JONATAN — owep o-icr st ouscontems g e
TEIXEIRA WITZEL S s oo
Razao: E|:| sou o autor deste documento

03097649042 :)ata: 2025'03{1138 14:54:32- d aqu

Foxit Reader Verséo: 9.7.0

JONATAN TEIXEIRA WITZEL
DEPARTAMENTO DE LICITACOES
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 247 DE ABERTURA
92.869.650/0001-96 01/08/1973
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
IMPRESUL SERVICO GRAFICO E EDITORA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IMPRESUL DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.11-3-01 - Impressao de jornais

18.11-3-02 - Impressao de livros, revistas e outras publicagoes periodicas

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

18.21-1-00 - Servigos de pré-impressao

58.11-5-00 - Edicao de livros (Dispensada *)

58.12-3-02 - Edicao de jornais nao diarios

58.13-1-00 - Edigao de revistas

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet
68.10-2-01 - Compra e venda de imoveis proprios

68.10-2-02 - Aluguel de iméveis proprios

74.90-1-04 - Atividades de intermediagao e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto imobiliarios
82.19-9-01 - Fotocoépias

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PROTASIO ALVES SIN NUMEROS: 6413,6415,
6425,6435,6441,6451, 6461 E 6475.

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
91.310-003 PETROPOLIS PORTO ALEGRE RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(51) 3013-3900

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedekkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/05/2001

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededkededdokdk Fedekdddkkk

(*) A dispensa de alvaras e licencgas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Jjunho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Dat a: 18/ 02/ 2025
Hora: 14:57: 43

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa a razdo social
da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 18/02/2025 13:40:13

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: IMPRESUL SERVICO GRAFICO E EDITORA LTDA
CNPJ: 92.869.650/0001-96

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgido Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionaliza¢do
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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i & S ) Poder Judiciario da Unido
Chora’ T V TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIQAO (A(,:6ES DE FALENCIAS E RECUPERAQC)ES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apdés consulta aos registros eletrénicos de distribuicdo de agbes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 18/02/2025, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

IMPRESUL SERVICO GRAFICO E EDITORA LTDA
92.869.650/0001-96

OBSERVAGCOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informacgdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibicdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagao junto ao juizo ou érgéao julgador.
c) A certiddo sera negativa quando nao for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla acgdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetdo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servicos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) As certidoes de Faléncia e Recuperagdo Judicial, Civel ou Especial atendem ao disposto no inciso Il do artigo 69 da
Lei 14133/2021.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenca néo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o numero do selo digital de seguranca
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 18/02/2025
Selo digital de seguranca: 2025.CTD.TN79.YKRR.TILG.IDTB.LUM7
**% \ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 18/02/2025 14:35:12

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TIDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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Dat a: 18/ 02/ 2025
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IMPRESUL SERVICO GRAFICO E EDITORA LTDA
CNPJ: 92.869.650/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracgao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:52:59 do dia 18/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/08/2025.

Cédigo de controle da certidao: C56B.BFE2.EC66.8731

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Dat a: 18/ 02/ 2025
Hora: 14:57: 45

‘ Voltar H Imprimir ’

CAI. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 92.869.650/0001-96

R?zao IMPRESUL SERVICO GRAFICO E EDITORA LTDA
Social:
Endereco: AV PROTASIO ALVES 6425 / ALTO PETROPOLIS / PORTO ALEGRE / RS /

91310-003

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:17/02/2025 a 18/03/2025

Certificagdo Numero: 2025021722480588671936

Informacgao obtida em 18/02/2025 13:39:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1 of1 1/00/72008 12-¢
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (18/02/2025 as 13:39) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CNPJ n2 92.869.650/0001-96.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automético e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
67B4.B7D8.9274.D792 no seguinte endereco: https:/www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 18/02/2025 as 13:39:52 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL POSITIVA DE DEBITOS, COM EFEITO DE NEGATIVA

Esta certiddo é valida até: 19/05/2025

Nome: IMPRESUL SERVICO GRAFICO E EDITORA LTDA
CNPJ: 92.869.650/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado, somente constam débitos
nado vencidos, vencidos com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei 5.172, de 25
de outubro de 1966 (CTN) ou com garantia por penhora em processos de execucao fiscal,
lancados até 13 de fevereiro de 2025.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da
certiddo negativa.

Certidao emitida em 18/02/2025 as 13:37:08, conforme Decreto 14.560 e Instru¢ées Normativas SMF
04/2003 e 07/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 92.869.650/0001-96 e o cddigo de
autenticidade 9B60F544EFDB

O presente documento ndo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no &mbito do Regime Especial Unificado de Arrecadacédo de
Tributos e Contribuicbes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco)
anos, a presente certidao devera ser complementada por Certidao de Situacao Fiscal fornecida pela
Receita Federal do Brasil.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 52 REGIAO
AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL

Fone: (51) 3330-5659 | www.crgv.org.br | licitacoes@crqv.org.br

Dat a: 18/ 02/ 2025
Hora: 14:58: 50

DESPACHO

Processo Interno n2 1608/2025
Dispensa de Licitagdo n2 02/2025

Assunto: Conclusdo do Procedimento Solicitado e Encaminhamento

Informo que o procedimento solicitado resta concluido. Encaminho o presente processo para
andlise do Departamento de Compras com a finalidade de dar seguimento ao procedimento.

Porto Alegre/RS, 18 de fevereiro de 2025.

inado digitalmente por JONATAN TEIXEIRA WITZEL:

Assi
N AT AN 03097649042
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU-Ceriificado Digital PF A3,
OU=Videoconferencia, OU=34918239000167, OU=AC

TEIXEIRA WITZEL 3
03097649042 g

Jonatan Teixeira Witzel
DEPARTAMENTO DE LICITAC@ES

CN=JONATAN TEIXEIRA WITZEL:

Paginaldel
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 52 REGIAO

AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP: 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL
Fone: (51) 3330-5659 | www.crqv.org.br | crqv@crqv.org.br

Dat a: 18/ 02/ 2025
Hora: 15:31: 19

AUTORIZAGAO DE PAGAMENTO

Descrigao da Despesa: Aquisigdo de servico de grafica para impressao, serrilha,
dobra e colagem de 12.000 (doze mil) boletos de anuidades de 2025 da empresa
Impresul Servigos Grafico e Editora LTDA.

Valor a receber: R$ 6.300,00

Numero do Processo: 1608/2025

Forma de pagamento: Boleto Bancario

Data da solicitagao: 17/02/2025.

AUTORIZADO EM 17/02/2025.

KATIELLE DAIANE
FERREIRA BORBA:
00714838020

Katielle Daiane Ferreira Borba
Diretoria Administrativa
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NFSe - Nota Fiscal de Servicos Eletronica

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE/RS NFSe
Secretaria Municipal da Fazenda Cod. Verificagdo: b3285782
Rua Siqueira C 1300/42 andar Centro Histéri RPS n®: 23385
ua Siqueira Campos, 2 andar Centro Histdrico Série NFSe: 1
Porto Alegre/RS - CEP: 90.010-907 Ne NFSe: 202500000000883
Tel.: 156 - Email: nfse@smf.prefpoa.com.br Data Emissdo: 10/02/2025 - 10:33:22
DADOS DO PRESTADOR
Razdo Social: Impresul Servico Grafico e Editora LTDA
CNPJ: 92.869.650/0006-09 Inscricdo Municipal: 31487920
Telefone: (51)3334-1010 Email: marcelo@impresul.com.br
- Endereco: Avenida Assis Brasil, 3205 - Cristo Redentor
IC Porto Alegre - RS - 91010-007
Impresso
Municipio: Porto Alegre UF: RS
([ DADOS DO TOMADOR )
Nome: CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 5a REGIAO
CPF/CNP):  92.909.068/0001-06
Telefone: Email: COMPRAS@CRQV.ORG.BR
Endereco:  AVENIDA ITAQUI, 45, - - PETROPOLIS
Porto Alegre - RS - 90460-140
([ DADOS DO INTERMEDIARIO )
Nome:
CPF/CNPJ: Inscricao Municipal: )
([ DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS )
-12-12.000 malas di - 21x29.7cm - 0 0.5:361510
Tipo de tributacao:
Municipio prestacéo: Porto Alegre
CNAE: Cdédigo tributéario: 130500200
Cédigo do Servico: 13.05
Optante Simples: Nao )
TOTAIS
Valor dos Servicos: 6.300,00 (-) Dedugbes: 0,00
(-) Descontos: 0,00 (=) Base de Calculo: 6.300,00
(-) Retengdes na Fonte: 0,00 (x) Aliquota: 2,50
(=) Valor liquido da nota: 6.300,00 (=) Valor do ISS: 157,50
INFORMACOES ADICIONAIS
Retencdes Federais: PIS R$ 0,00 | COFINS R$ 0,00 | IR R$ 0,00 | CSLL R$ 0,00 | INSSR$ 0,00  Fratocs
E’ég%ﬁigzg’ i‘lég?lgg' coel ho I-era\a:‘Oas::1116/:0525/:2603245939

NFSe emitida pelo sistema Focus NFe (focusnfe.com.br)
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 52 REGIAO
AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL

Fone: (51) 3330-5659 | www.crqv.org.br | crqv@crqgv.org.br

Dat a: 18/ 02/ 2025
Hora: 15:32: 29

Processo Interno n2 1608/2025.

DESPACHO

Assunto: conclusdo.

Informo a conclusdo deste processo interno com o agendamento do pagamento e a
entrega do servico contratado.

Porto alegre, 18 de fevereiro de 2025.

DIRETORA ADMINISTRATIVA



